

**हिमाचल प्रदेश सरकार**  
**03/2022 के अन्त के लेखाओं पर एक दृष्टि**  
**आलेखापरीक्षित अस्थाई आंकड़े**  
**03/2022 माह के प्रमुख मासिक संकेतक**

( रूपये करोड़ में )

क्रम संख्या	विवरण	बजट प्राक्कलन 2021-22	03/2022 के वास्तविक आंकड़े	अनुमानित बजट के वास्तविक आंकड़ों की प्रतिशतता	
				(चालू आंकड़े)	पिछले वर्ष की अवधि के अनुसार आंकड़े
<b>1</b>	<b>राजस्व प्राप्तियां</b>	<b>37312.35</b>	<b>37309.30</b>	<b>99.99</b>	<b>93.96</b>
	(क) कर राजस्व (i+ii+iii+iv+v+vi+vii)	<b>15932.80</b>	<b>17063.62</b>	<b>107.10</b>	<b>104.27</b>
(i)	वस्तुओं एवं सेवाओं पर कर ( जी एस टी )	4499.82	4482.15	99.61	100.44
(ii)	स्टाम्प और पंजीकरण शुल्क-	399.25	318.60	79.80	107.81
(iii)	भू-राजस्व-	21.97	4.81	21.89	32.30
(iv)	बिक्री, व्यापार आदि पर कर-	1625.00	1592.24	97.98	111.09
(v)	राज्य आबकारी	1902.64	1980.63	104.10	98.49
(vi)	केन्द्रीय करों में राज्य भाग	6163.26	7349.04	119.24	108.18
(vii)	पदार्थों और सेवाओं पर अन्य कर	1320.86	1336.15	101.16	100.80
	(ख) गैर कर राजस्व	<b>2624.58</b>	<b>2612.36</b>	<b>99.53</b>	<b>96.49</b>
	(ग) सहायता अनुदान	<b>18754.97</b>	<b>17633.32</b>	<b>94.02</b>	<b>87.64</b>
<b>2</b>	<b>पूंजीगत प्राप्तियां</b>	<b>7134.20</b>	<b>5292.59</b>	<b>74.19</b>	<b>88.42</b>
	(क) ऋणों व अग्रिमों की वसूली	43.72	40.72	93.14	74.38
	(ख) अन्य प्राप्तियां	0.00	7.01	0.00	0.00
	(ग) ऋण दान तथा अन्य दायित्व	7090.48	5244.86	73.97	88.45
<b>3</b>	<b>कुल प्राप्तियां (1+2)</b>	<b>44446.55</b>	<b>42601.89</b>	<b>95.85</b>	<b>93.11</b>
<b>4</b>	<b>राजस्व व्यय (क+ख +ग+घ+ ङ )</b>	<b>37034.24</b>	<b>36194.54</b>	<b>97.73</b>	<b>93.12</b>
	(क) राजस्व लेखा पर व्यय ((ख), (ग), (घ) और (ङ) के अलावा)	13715.42	11774.33	85.85	100.94
	(ख) ब्याज अदायगियों पर व्यय	2821.05	4640.79	164.51	90.68
	(ग) वेतन/मजदूरी पर व्यय	12916.45	12192.52	94.40	92.16
	(घ) पैन्शन पर व्यय	6500.20	6398.91	98.44	83.79
	(ङ) उपदान पर व्यय	1081.12	1187.99	109.89	107.11
<b>5</b>	<b>पूंजीगत व्यय (क+ख)</b>	<b>7098.66</b>	<b>6029.38</b>	<b>84.94</b>	<b>93.27</b>
	(क) पूंजीगत लेखा पर व्यय ((ख) के अलावा)	7098.66	6029.38	84.94	93.27
	(ख) वेतन/मजदूरी पर व्यय	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>6</b>	<b>क्षेत्रवार व्यय</b>				
(i)	<b>सामान्य क्षेत्र</b>	<b>14815.67</b>	<b>14289.39</b>	<b>96.45</b>	<b>96.92</b>
	(क) राजस्व	14475.61	13899.76	96.02	97.27
	(ख) पूंजीगत	340.06	389.63	114.58	75.47
(ii)	<b>सामाजिक क्षेत्र</b>	<b>17097.96</b>	<b>15807.72</b>	<b>92.45</b>	<b>90.39</b>
	(क) राजस्व	15060.95	13882.41	92.17	90.50
	(ख) पूंजीगत	2037.01	1925.31	94.52	89.62
(iii)	<b>आर्थिक क्षेत्र</b>	<b>12208.64</b>	<b>12119.11</b>	<b>99.27</b>	<b>92.39</b>
	(क) राजस्व	7487.05	8404.66	112.26	90.61
	(ख) पूंजीगत	4721.59	3714.45	78.67	96.42
(iv)	<b>सहायता अनुदान</b>	<b>10.63</b>	<b>7.71</b>	<b>72.53</b>	<b>88.15</b>
<b>7</b>	<b>कुल व्यय (4+5+8)</b>	<b>44446.55</b>	<b>42601.89</b>	<b>95.85</b>	<b>278.32</b>
<b>8</b>	<b>ऋण और अग्रिम वितरित</b>	<b>313.65</b>	<b>377.97</b>	<b>120.51</b>	<b>88.66</b>
<b>9</b>	<b>राजस्व आधिक्य(+)/घाटा(-) (1 - 4)</b>	<b>278.11</b>	<b>1114.76</b>	<b>400.83</b>	<b>(-)22.87</b>
<b>10</b>	<b>राजकोषीय (+) अधिशेष/ (-) घाटा [ { 1 + 2(क) + 2(ख) } ] - [(7+8)]</b>	<b>(-)7090.49</b>	<b>(-)5244.86</b>	<b>73.97</b>	<b>(-)88.45</b>
<b>11</b>	<b>प्रारम्भिक घाटा -) आधिक्य (+) [ { 1+2( क )+2(ख) } ] - [ { 4(क) + (</b>	<b>(-)4269.43</b>	<b>(-)604.07</b>	<b>14.15</b>	<b>(-)81.15</b>

2(ग) में सम्मिलित है लोक ऋण (₹4947.69) आकस्मिक निधि (₹शून्य) लोक लेखे (₹191.80) रोकड़ शेष (₹105.37)

मासिक रुझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 1(क)के संदर्भ में

( रूपये करोड़ में)

मास	2021-22		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1037.13	1037.13	450.00	450.00
मई	830.14	1867.27	691.05	1141.05
जून	921.19	2788.46	782.82	1923.87
जुलाई	1520.81	4309.27	1023.07	2946.94
अगस्त	1243.84	5553.11	957.03	3903.97
सितम्बर	999.44	6552.55	919.48	4823.45
अक्तूबर	1212.25	7764.80	1152.45	5975.90
नवम्बर	1635.59	9400.39	1203.67	7179.57
दिसम्बर	1311.62	10712.01	1131.23	8310.80
जनवरी	1862.13	12574.14	1037.05	9347.85
फरवरी	2652.41	15226.55	989.20	10337.05
मार्च (प्रारम्भिक)	1837.08	17063.63	2500.18	12837.23
मार्च (सनशोधित)	-0.01	17063.62	0.00	12837.23

मासिक रुझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 1(ख)के संदर्भ में

( रूपये करोड़ में)

मास	2021-22		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	68.00	68.00	38.09	38.09
मई	72.25	140.25	215.85	253.94
जून	203.49	343.74	115.77	369.71
जुलाई	217.95	561.69	204.70	574.41
अगस्त	241.67	803.36	286.69	861.10
सितम्बर	263.75	1067.11	175.73	1036.83
अक्तूबर	339.01	1406.12	106.63	1143.46
नवम्बर	122.95	1529.07	99.08	1242.54
दिसम्बर	134.02	1663.09	120.33	1362.87
जनवरी	251.67	1914.76	79.04	1441.91
फरवरी	204.08	2118.84	218.99	1660.90
मार्च (प्रारम्भिक)	330.06	2448.90	275.31	1936.21
मार्च (सनशोधित)	163.46	2612.36	252.25	2188.46

मासिक रुझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 1(ग)के संदर्भ में

( रूपये करोड़ में)

मास	2021-22		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1220.42	1220.42	1566.60	1566.60
मई	1355.35	2575.77	1238.94	2805.54
जून	1589.00	4164.77	1823.29	4628.83
जुलाई	1022.59	5187.36	1597.98	6226.81
अगस्त	1184.69	6372.05	1272.22	7499.03
सितम्बर	1910.95	8283.00	1221.33	8720.36
अक्तूबर	901.86	9184.86	1547.51	10267.87
नवम्बर	1511.90	10696.76	1794.97	12062.84
दिसम्बर	1350.50	12047.26	1721.92	13784.76
जनवरी	1096.88	13144.14	1135.94	14920.70
फरवरी	1085.94	14230.08	1246.89	16167.59
मार्च (प्रारम्भिक)	3403.24	17633.32	2075.52	18243.11
मार्च (सनशोधित)	-0.01	17633.31	169.47	18412.58

मासिक रुझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

पूँजीगत प्राप्तियाँ

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 2(क)के संदर्भ में

( रूपये करोड़ में)

मास	2021-22		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.50	0.50	0.50	0.50
मई	0.47	0.97	0.51	1.01
जून	0.47	1.44	0.53	1.54
जुलाई	0.45	1.89	0.47	2.01
अगस्त	0.51	2.40	0.60	2.61
सितम्बर	0.87	3.27	0.54	3.15
अक्टूबर	0.44	3.71	0.54	3.69
नवम्बर	0.42	4.13	0.51	4.20
दिसम्बर	2.63	6.76	0.56	4.76
जनवरी	5.36	12.12	5.73	10.49
फरवरी	0.51	12.63	0.71	11.20
मार्च (प्रारम्भिक)	28.10	40.73	11.82	23.02
मार्च (सनशोधित)	-0.01	40.72	0.00	23.02

मासिक रुझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

पूंजीगत प्राप्तियां

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 2(ख)के संदर्भ में

( रूपये करोड़ में)

मास	2021-22		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1.70	1.70	0.00	0.00
मई	0.00	1.70	0.00	0.00
जून	0.00	1.70	0.00	0.00
जुलाई	0.00	1.70	0.00	0.00
अगस्त	4.49	6.19	0.00	0.00
सितम्बर	0.01	6.20	0.89	0.89
अक्टूबर	0.00	6.20	0.05	0.94
नवम्बर	0.00	6.20	0.02	0.96
दिसम्बर	0.00	6.20	-0.04	0.92
जनवरी	0.00	6.20	-0.03	0.89
फरवरी	0.00	6.20	0.78	1.67
मार्च (प्रारम्भिक)	0.81	7.01	1.21	2.88
मार्च (सनशोधित)	0.00	7.01	0.00	2.88

मासिक रुझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

पूँजीगत प्राप्तियाँ

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 2(ग)के संदर्भ में

( रूपये करोड़ में)

मास	2021-22		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	59.82	59.82	246.72	246.72
मई	218.16	13.50	131.30	378.02
जून	461.46	474.96	-191.63	186.39
जुलाई	884.13	1359.09	-182.45	3.94
अगस्त	766.99	2126.08	466.57	470.51
सितम्बर	-265.85	1860.23	587.58	1058.09
अक्तूबर	425.94	2286.17	138.01	1196.10
नवम्बर	-151.57	2134.60	-392.51	803.59
दिसम्बर	451.48	2586.08	185.39	988.98
जनवरी	180.03	2766.11	1054.66	2043.64
फरवरी	-378.82	2387.29	586.42	2630.06
मार्च (प्रारम्भिक)	1903.75	4291.04	1259.84	3889.90
मार्च (सनशोधित)	953.82	5244.86	1810.19	5700.09

मासिक रुझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 4(क)के संदर्भ में

( रूपये करोड़ में)

मास	2021-22		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	316.29	316.29	462.85	462.85
मई	349.06	665.35	342.97	805.82
जून	861.28	1526.63	562.61	1368.43
जुलाई	1242.12	2768.75	878.19	2246.62
अगस्त	1059.97	3828.72	529.06	2775.68
सितम्बर	719.58	4548.30	727.73	3503.41
अक्तूबर	665.98	5214.28	1287.35	4790.76
नवम्बर	837.06	6051.34	-9.66	4781.10
दिसम्बर	837.02	6888.36	959.84	5740.94
जनवरी	883.10	7771.46	651.13	6392.07
फरवरी	903.98	8675.44	876.12	7268.19
मार्च (प्रारम्भिक)	3290.51	11965.95	1698.27	8966.46
मार्च (सनशोधित)	-209.61	11756.34	863.33	9829.79



मासिक रुझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 4(ख)के संदर्भ में

( रूपये करोड़ में)

मास	2021-22		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	251.53	251.53	204.01	204.01
मई	162.56	414.09	133.09	337.10
जून	178.56	592.65	177.89	514.99
जुलाई	348.89	941.54	316.90	831.89
अगस्त	400.64	1342.18	382.40	1214.29
सितम्बर	281.03	1623.21	337.56	1551.85
अक्तूबर	321.96	1945.17	146.52	1698.37
नवम्बर	185.44	2130.61	260.35	1958.72
दिसम्बर	182.64	2313.25	181.14	2139.86
जनवरी	359.98	2673.23	342.42	2482.28
फरवरी	394.03	3067.26	223.87	2706.15
मार्च (प्रारम्भिक)	401.39	3468.65	573.96	3280.11
मार्च (सनशोधित)	1172.14	4640.79	1192.34	4472.45

मासिक रुझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 4(ग)के संदर्भ में

( रूपये करोड़ में)

मास	2021-22		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1047.03	1047.03	1057.68	1057.68
मई	987.80	2034.83	1000.14	2057.82
जून	974.99	3009.82	976.98	3034.80
जुलाई	967.95	3977.77	969.45	4004.25
अगस्त	964.59	4942.36	967.81	4972.06
सितम्बर	985.36	5927.72	1007.02	5979.08
अक्तूबर	1040.17	6967.89	995.48	6974.56
नवम्बर	1003.25	7971.14	983.74	7958.30
दिसम्बर	990.73	8961.87	990.79	8949.09
जनवरी	985.11	9946.98	980.97	9930.06
फरवरी	1006.66	10953.64	970.65	10900.71
मार्च (प्रारम्भिक)	1238.88	12192.52	1002.98	11903.69
मार्च (सनशोधित)	0.00	12192.52	(-)0.02	11903.67

मासिक रुझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 4(घ)के संदर्भ में

( रूपये करोड़ में)

मास	2021-22		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	506.86	506.86	450.76	450.76
मई	534.78	1041.64	465.35	916.11
जून	541.70	1583.34	527.37	1443.48
जुलाई	558.06	2141.40	184.64	1628.12
अगस्त	521.41	2662.81	855.50	2483.62
सितम्बर	548.02	3210.83	530.78	3014.40
अक्तूबर	554.53	3765.36	204.38	3218.78
नवम्बर	534.66	4300.02	788.09	4006.87
दिसम्बर	534.33	4834.35	492.06	4498.93
जनवरी	493.76	5328.11	487.75	4986.68
फरवरी	518.21	5846.32	518.59	5505.27
मार्च (प्रारम्भिक)	552.16	6398.48	582.61	6087.88
मार्च (सनशोधित)	0.43	6398.91	0.51	6088.39

मासिक रुझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

राजस्व व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 4 (ड) के संदर्भ में

( रूपये करोड़ में)

मास	2021-22		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	30.00	30.00	108.53	108.53
मई	119.39	149.39	30.25	138.78
जून	28.55	177.94	67.68	206.46
जुलाई	220.86	398.80	34.26	240.72
अगस्त	91.57	490.37	38.89	279.61
सितम्बर	29.53	519.90	91.24	370.85
अक्तूबर	67.22	587.12	27.04	397.89
नवम्बर	39.11	626.23	244.58	642.47
दिसम्बर	26.06	652.29	67.08	709.55
जनवरी	241.61	893.90	49.30	758.85
फरवरी	114.67	1008.57	29.36	788.21
मार्च (प्रारम्भिक)	172.17	1180.74	405.98	1194.19
मार्च (सनशोधित)	7.25	1187.99	46.44	1240.63

मासिक रुझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

पूँजीगत व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 5(क)के संदर्भ में

( रूपये करोड़ में)

मास	2021-22		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	205.53	205.53	18.08	18.08
मई	58.14	263.67	304.11	322.19
जून	518.94	782.61	205.29	527.48
जुलाई	307.87	1090.48	253.31	780.79
अगस्त	303.17	1393.65	172.13	952.92
सितम्बर	300.98	1694.63	199.88	1152.80
अक्तूबर	224.51	1919.14	244.62	1397.42
नवम्बर	470.70	2389.84	382.84	1780.26
दिसम्बर	673.26	3063.10	365.04	2145.30
जनवरी	415.43	3478.53	866.23	3011.53
फरवरी	626.17	4104.70	341.37	3352.90
मार्च (प्रारम्भिक)	1795.62	5900.32	1827.01	5179.91
मार्च (सनशोधित)	129.06	6029.38	129.30	5309.21

मासिक रुझान  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)

पूँजीगत व्यय

मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 5(ख)के संदर्भ में

( रूपये करोड़ में)

मास	2021-22		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.00	0.00	0.00	0.00
मई	0.00	0.00	0.00	0.00
जून	0.00	0.00	0.00	0.00
जुलाई	0.00	0.00	0.00	0.00
अगस्त	0.00	0.00	0.00	0.00
सितम्बर	0.00	0.00	0.00	0.00
अक्तूबर	0.00	0.00	0.00	0.00
नवम्बर	0.00	0.00	0.00	0.00
दिसम्बर	0.00	0.00	0.00	0.00
जनवरी	0.00	0.00	0.00	0.00
फरवरी	0.00	0.00	0.00	0.00
मार्च (प्रारम्भिक)	0.00	0.00	0.00	0.00
मार्च (सनशोधित)	0.00	0.00	0.00	0.00

**मासिक रुझान**  
(प्रगामी आंकड़ों का आरूप)  
**ऋण और अग्रिम वितरित**  
मासिक लेखों पर एक दृष्टि की मद संख्या 8 के संदर्भ में

( रूपये करोड़ में)

मास	2021-22		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	30.33	30.33	0.00	0.00
मई	0.15	30.48	1.74	1.74
जून	72.49	102.97	12.96	14.70
जुलाई	-0.71	102.26	7.02	21.72
अगस्त	100.84	203.10	37.32	59.04
सितम्बर	44.67	247.77	11.34	70.38
अक्तूबर	5.13	252.90	39.80	110.18
नवम्बर	49.06	301.96	55.80	165.98
दिसम्बर	6.22	308.18	35.16	201.14
जनवरी	17.08	325.26	2.87	204.01
फरवरी	0.40	325.66	83.02	287.03
मार्च (प्रारम्भिक)	52.31	377.97	33.08	320.11
मार्च (सनशोधित)	0.00	377.97	0.01	320.12